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P EN TR U  F R U N T A Ş II Politica noastră,

S A T E L O R
q E  e v o l u ţ i a —

„Avântul" câtorva tineri entu
ziaşti a sosit la timp pentru a 
mai putea redeştepta şi în noi, 
cei mai bătrâni, un avânt amorţit, 
nu atât din cauza vârstei, dar 
mai ales din cauza prea multor 
ocupaţii şi legături sociale, cari 
ne atârnă, ca nişte ghiulele, a- 
tunci când ar fi momentul de luat 
vânt.

Când au scos „Avântul", au 
găsit în noi un încurajator, din 
prea multe motive, lată câ tev a : 

Se simţea de mult, în judeţul 
nostru, lipsa unui ziar, care să 
propage, în mod dezinteresat,! 
lumina focului sacru la sate. 
Dragostea de neam şi de moşia j 
străm oşească, trebue să fie cre
zul cetăţeanului din România- 
Mare.

In mentalitatea de după război, 
o democraţie internaţională a 
pătruns aşa de adânc în suflete, 
încât, am putut să aud, fără pro-1 
teste, din partea celor cunoscâ-| 
tori în materie, cum un intelec
tual a putut spune, că preferă o 
simfonie cât de proastă celei 
mai bune doine româneşti.

Trebuia pus frâu bidiviilor, fe
ciori de îmbogăţiţi de război, 
ridicaţi fără munca şi încurajaţi 
de unii oameni politici, cărora 
le plac adulatorii simpatici cu 
spinarea mlădioasă.

Prin „Avântul" nu se va face 
politică, dar se va combate cu 
energie politicianismul. Nu se va 
face antisemitism, dar se va lua 
atitudine hotărâtă, contra acelor 
evrei ce propagă la noi interna
ţionalism şi comunism, contra 
plevei sosită, după război, de 
peste hotare şi care a început, 
după ce s’a înfiripat, să împroa
şte cu noroi în instituţiile noa
stre cele mai sfinte.

Se vor demasca şi arata  autorităţi
lor superioare, toate încălcările de 
drepturi ale sătenilor şi toate afacerile 
funcţionarilor şi demnitarilor abuzivi, 
pentru a se putea lua din vreme mă
surile de îndreptare.

Nu vom cruţa pe nimeni, nefiind în 
solda nimănui. Ne vom păzi de a  alu- j 
neca pe panta calomniilor şi nu vom 
face polemici, cu toate că  articolele de 
senzaţie plac foarte mult unui anumit 
public.

Scopul nostru nefiind material, ci de 
interes naţional, „Avântul“ va fi birui
tor, când se va putea susţiae din cei 
120 lei, costul unui abonament pentru 
sate, care ar fi pentru noi tot aşa  de 
preţuit caşi banul văduvei, din noul 
Testament.

GR. CAPŞA

Duminecă 18 Martie, la Bucureşti, 
a avut loc revoluţia.

...O tempora! O mores 1
Unde mai sunt vremurile de altă

dată 1 Cu pacea lor... cu petrecerile 
lor... cu neliniştea, cu războaiele şi 
cu revoluţiile lor...

Vremurile de atunci, când, noroa
dele—oricât de înapoiate ar fi fost— I 
înfăptuiau lucruri ce ne uimesfc, pe 
noi, azi...

Vremurile de acţiune eroică. De 
faptă bărbătească. De lucru viguros 
ce înfruntă obstacolul nerod. De ho
tărâri vrednice de pilda generaţiilor 
viitoare!

Pe atunci -  în timpurile de aur ! -  
curajul strivia neputinţa. Norodul frân
gea tirania. Dreptate celor mulţi 
înăbuşia teroarea...

Aşa erau vremurile de altădată. 
Revoluţionau, energic şi brusc, ne
mulţumirile produse de criza stărilor 
sociale... ci nu zădărau fricoase — cu 
teama cu care un copil neastâmpă
rat hărţuieşte un câine printre gard !

Azi nimic nu mai are farmecul de 
odinioară! Pacea sigură, liniştită, fără 
grija zilei de mâine, nu mai există, 
iveiiniştea inervantă este starea nor
mală şi goana după îmbogăţire ne
cinstita, preocuparea zilnica a tuturor.

Nici războaiele nu mai inspiră in
tervenţia „dreptăţii cereşti“ pentrucă 

lele sunt câştigate de cei ce posedă 
cele mai monstruoase apaţate inter
nale...

Şi nici revoluţiile nu mai sunt la 
modă. Prea s’au bagatelizat decând 
cu Sovietele şi prea şi-au pierdut din 
seriozitatea lori

I O ! Dac’ar fi fost măcar cu o ju
mătate de secol în urmă „marea în
trunire nâţional-ţărânistă“ ţinută în 
Bucureşti zilele trecute !

Ar fi făcut minuni!
Căci, ceeace a fost, Duminică 18 

Martie, pe străzile capitalei, e ceva 
unic în analele istoriei noastre po
litice...

de C. N. TURCU
...O forţă stranie a adunat, laolaltă, 

zeci de mii de oameni din toate col
ţurile ţării. Un suflu nevăzut îi ţinea 
strânşi, pe toţi, întru acelaş cuget şi 
’ntr’aceeaş simţire...o voinţă supremă 
îi. conducea pretutindeni... şi un glas 
unic îi comanda...

Şi zecile de mii de oameni, gâr
boviţi sub biciurile usturătoare ale 
unui vânt aspru ce-ţi sângera faţa, 
îngreuiaţi de merindele traistelor şi 
greutatea cojoacelor, cu feţele adân
cite de cutele necazurilor şi de anii 
bătrâneţii, sprijiniţi în toiage, înaintau 
încet, greoiu, ca un fluviu nesfârşit 
de capete încroşnate în căciuli de 
oaie cu niţe lungi — brumării, albe şi 
negre...

ş i în timp ce mulţimea înainta, 
mereu în şir lung, de aproape două 
ore, din piepturile ei se irosiau în 
atmosferă, strigăte răguşite, horcăi- 
toare, neînţelese...

Avea, convoiul acela viu, ceva din 
caracteristicile triburilor primitive, 
ceva din aerul clanurilor ancestrale 
a timpurilor când individul nu există 
decât ca organism aparte -  sufleteşte 
fiind înglobat în colectivitate...

Prea era, convoiul, unitar-organic; 
prea disciplinat până la supuşenia u- 
militoare; prea subjugat unui singur 
ritm; prea „potolit sufleteşte — ca o 
mare adâncă peste care nu adie nici 
odată vântul...

V ântul producător de mişcare.
Vântul acţiunilor energice. Al schim

bărilor brusce.
Iată dece, Duminică 18 Martie, re

voluţia care a avut loc la Bucureşti 
n’a putut fi o revoluţie.

l-a lipsit impulsivitatea vie, dina
mică, fiind copleşită de opoziţionism 
static.

I-a lipsit fermentul care dă ritm 
schimbărilor fulgerătoare.

Deşi poate, cauzele sociale, politice, 
economice, culturale n’ar fi lipsit...

...Dâr o nouă încercare de revo
luţie ar mai produce doar zâmbete 
compătimitoare...

C red in ţa  n o a s tră  i

CÂRMUITORILOR DE SUFLETE...

Versurile acestea sublime se potrivesc de 
minune sufletelor actuale îmbrăcate in haina 
străină a materialismului şi pozitivismului 
modern —  Această încarnaţie străină n’a pu
tut desluşi, intuiţia suverană a sufletului şi 
nici explica idealul ce-1 urmăresc: cugetă- 
tătorii, poeţii, artiştii şi geniile.— N’a fost 
în stare să ne dea fundamentul solid şi ne-: 
zguduit al vieţii morale, căreia trebue să-i 
dăm sufletul şi să împreunăm cugetarea 
noastră întreagă In viaţă şi eternitate.

Haina aceasta, a exilat sufletele din ţara 
sublimă a vieţii lor şi cu durere privim cum 
sunt trimise la moarte !

De cât-va timp se petrec in societatea 
noastră fapte oare înspăimântă pe cei ce re
flectează mai adânc la rostul vieţei noastre. 
—-Delapidările, crimele, morfinomania, sunt- 
cioclu care conduc sufletele la mormânt!

„Imbricat In carne străină de 
fiinţa ta eşti exilat, tu, suflete ; 
din ţara suolimă a vieţii, tu eşti 
trimis la moarte

(Xcnophanes)
Să lăsăm pe aceşti ciocli să-şi facă sinistra 
m eserie! P

Oare, viaţa sufletească merită mormân
tul ? !....

R ăsp u n d eţi v ă  rog , cârm u ito rilo r de 
| s u f le te !

Nu e vorba de sfaturi bune, sau de con
ferinţe bine alcătuite, dar cu gândul vino
vat de a ocoli rana, în loc de a o arde.— 
(Ji e vorbă, s ă  în fierăm  fă r ă  m ilă  v i
ciul, care încearcă să-şi afirme stăpânirea 
pe baza unor pretinse drepturi; să-l înfie
răm mai cu seamă atunci, când se furişează 
pervers şi viclean, prin îngăduinţa noastră.— 
Aceasta este datoria cârmuitorilor de suf
lete.— Numai ei p ot în ţe le g e  re a lita te a  
p rim ejd iei c a re  ne a m en in ţă .—  Pentru 
aceste serioase motive, ne punem toată nă
dejdea in preoţi, profesori, Învăţători şi’n

Cultura noastră

Elevul în Şcoala activa
de P reo t I. CHIRCA

Mulţi cugetă, simt, îşi manifestă 
o stare sufletească ; puţini gândesc 
profund la fapte şi lucruri, simt greu
tatea lucrurilor, nu-i interesează eul, 
ci amplitudinea fenomenelor v ieţii; 
se sbuciumă din greu pentru rezol
varea chestiunilor şi buna lor adap
tare la mediul înconjurător.

Se poate lua această cercetare a  
funcţiunii însuşirilor noastre ca un 
preludiu al idealism ului; s ’au ca o  
preocupare a unor fiinţe rezleţe, de 
fapte şi lucruri în neant 7

Şcoala secundară, este sau nu or- 
ganisn\viu?

Fără a ptetinde cineva, m ai mult 
decât puterile inerente naturii ome
neşti, şcoala este un organism viu, 
recd, exact şi învăţătura ce o pro- 
propagă, trebuie să poarte sigiliul 
exactităţii şi dreptăţii ideilor. Mai 
clar, cunoştinţele, ideile -  educaţia ~ 
trebuiesc predate de pedagogi reali 
şi în mod exact şi drept. Nu se ad
mite arbiirariul, nici presupunerea, 
nici interesul; ci, pecât e posibil, 
perfecţiunea pedagogului să  , vor
bească imperfecţiunii şcolarului, pen
tru ridicarea construcţiei individuale 
a acestuia, prin convertire, instruc
ţie şi disciplinarea apucăturilor u- 
nui răsad, ce poate lua orice aspect 
fără pedagog şi fără şcoală.

Azi e vorba pe o scară întinsă d e : 
şcoala activă.

Această judecată, acest fenomen 
didactic, cuprinde şi incumbă fap
tul de colaborare apostolică între 
profesor şi elev. Această colaborare 
presupune, blândeţea, dreptatea, iu
birea, jertfa şi abnegaţiunea, atât 
din partea unora, cât şi a altora.

Viu, energic, blând, o puternică 
personalitate trebuie să fie artistul, 
profesorul din cazul ce-l vizăm; cu
minte, atent, muncitor şi bine cres
cut trebuie să fie şcolarul, întocmai 
ca un ogor sănătos J

Newton, întrebat de discipolii şi 
prietenii săi, cum a descoperit legea 
atracţiunii universale, răspunde :

(continuare In papina 2-a)

toată pleiada de intelectuali, de care slavă 
Domnului, e plin ţinutul nostru şi le facem 
un călduros apel, ca să se înroleze în a- 
ceasta armată de redeşteptare a forţelor su
fleteşti şi curăţire a moravurilor sociale de 
astăzi.

Dacă armele de luptă ce le am între
buinţat până n prezent n’au dat rezultatul 
dorit, să procedăm ca Michel Angelo, oare 
îşi sfărâma necontenit statuete sale pentrucă 
fiecare i se părea abia o umbră a făpturii 
din sufletul său.— Sau poate vor zioe unii 
că glasul nostru strigă’n pustiu P Nu ! Noi 
nu pierdem nădejdea pentruoS ştim că gla
sul profetic al lui Ioan .Botezătorul a ră
sunat în pustiile Iordanului înfierând cu as
prime năpârcile şi viperele contimporanilor 
săi şi numai astfel a pregătit sufletele pen
tru primirea creştenisroului salvator. — P ri
vesc cu ochii sufleteşti spre zările viitorului 
şi văd icoana de mâine a cârmuitorului de 
suflete, aşa cum ni l-a înfăţişat Raffael — 
pe Plato — în tabloul său „ Ş c o a la  din 
A ten a “  : O fă p tu ră  m ă re a ţă , c a r e  cu  
m â n a  r id ic a tă  a r a tă  s ă r b ă to r e ş te  In 
sus,-— D ă ni-1 D oam n e I

Preot M, GAVRILESCU
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vul in Şcoala activa^ | şi semnat de marele prozator I. A. 
Brătescu-Voineşti.

In adevăr alarma dată de marele 
I scriitor e dreaptă şi oportună, căci, 

lată  de o bucată de vreme, unele ziare
(continuare)

mdindu-mă mereu la ea _ . ..
exemplu, plastic şi hotărîtor de socot că se pun în slujba educaţiei
erea acţiunii de cugetare. Tot publice şi moralităţii, când se întrec 
i au făcut toţi marii filosofi, ar- să publice până în cele mai mici şi
i şi pedagogi a i vremii. antipatice amănunte, în culori şi de-
Zu privire la şcoala  activă, adică  talii de roman grotesc, senzaţional, 
tala în care elevul nu este un re- hoţii, crime şi aventuri amoroase cu 
to r  pasiv al expunerilor pedago-  desnodăminte tragice. 
yr cu privire la ştiinţa, literatura Nu mai departe, zilele acestea s’a 
morala, ci un factor viu, agitat, semnalat în Bucureşti o tentativă de 
nulat, pus în acţiune şi câte o  crimă sau crimă neisbutită. Ziarele 
yă  i se dă  puterea sufletească e- şi-au oferit coloanele, condeilor mâ- 
ului, de a  creia, imagina, desle- nuite chiar de talente veritabile, şi 

şi a  se pronunţa asupra unor faptul a devenit eveniment al zilei, 
te  ş i lucruri, cari prin asociaţie  tălmăcit şi restălmăcit, începând de 
Hor, desvoltă în elev anumite pro- la caracterizarea psihologică a auto- 
me şi concepţiuni: E cazul pri- rului şi victimei şi până la aprecieri 
lor încercări de manifestare lite- pesimiste generalizatoare asupra so-
•a.

I pesimiste generalizatoare asupr 
I  cietăţii româneşti. Imaginaţii, libere 

Pestalozzi, al cărui centenar s ’a până la destrăbălare, fabrică inter- 
rbătorit anul trecut, cam  toi pe  viuri, pe cari sanatorul D-r Antoniu 
m ea aceasta, oferindu-i-se de con- h e declară a 2-a zi în „Universul“ 
iporani şi autorităţile şcolare, cele de domeniul fanteziei. Alăturând la 
ii înalte situaţiuni în învăţământ, aceasta alte întâmplări nenorocite, 
faza toiul şi răspunse: „Voiu să dar izolate, a căror lectură formează 
învăţător! ” Ce însemnează a- hrana mintală zilnică a cetitorului, 

ista  ? ne întrebăm dacă acest gen de pu-
Insemnează, respectul ce e înjstare, blicaţii n’ar trebui să-şi reducă pro- 
şi-l d ea  o personalitate mondială, porţiile la nişte simple note infor- 
m a  fost Pestalozzi, operii şi ac-  mative.
nii sale. Fapt vrednic de cuceriţi 
generaţiunea de azi.

După cum în lume apar din când 
în când monştri fizici, aşa şi socie-

La noi, în toate ramurile sociale  tatea nu-i lipsită de monştri morali.
roape şi cei chemaţi, ca şi cei ne- 
emaţi, dacă  nu vor să  fie miniş- 
, apoi cel puţin m andatari a in a-  
inii, chit că  au vre-un program  
tu nu.
Să căutăm a  radia lumina noa- 
‘ă  cât m ai intens in mediul în- 
njurător 1

Preot IOAN CHIRCA

>resa şi educaţia 

tublicâ.

Actele lor sunt ceva excepţional, 
neconcludente asupra sănătăţii orga
nismului social şi fără putere să cla
tine ^vigoarea morală a neamului. Ele 
sunt înregistrate, penalizate şi preve
nite, iar svonul lor nu trebue să 
umple timpurile şi societatea.

Presa noastră are talente remar
cabile cari păcat că se irosesc cu 
elaborarea unui material plin de o- 
travă. Ea are menirea să educe şi 
se depărtează de acest scop când, 
prin publicaţii needificative, aduce 
pervertire şi ruină, mai ales.sufletu
lui tineresc, şi intră astfel în rolul 
filmelor imorale de cinematograf şi 
a literaturii pornografice.

Societatea are nevoie de o hrană 
psihică, care să o fortifice, iar nici 
decum să o slăbănogiască. Ş i’n le
gătură cu aceasta iată ce pildă ne 
păstrează istoria, dela poporul vechi

Chiar în cercul intelectualilor din 
atra, am constatat nemulţumirea ce 
ovoacă publicaţia făcută de unele 
are, prea în extenso, a unor fapte 
ipabile să otrăviască sufletele. Şi 
tă că această părere care sălăslu- elen : Poetul tragic Phrgnicos, repre-
fte în minţile multora, a luat formă zentând pierderea Miletului, în o piesă 
irisâ, precisă şi impunătoare, în un jucată pe scenă, poporul a isbucnit 
iicol apărut în ziarul „Universul“ | în plâns; din pricina asta autorul fu

condamnat la o mare amendă, pen- 
trucâ a deşteptat sentimente triste în 
popor. In aşa consideraţie era la cei 
vechi educaţia m orală!

Cerem publicaţiilor noastre nu 
numai să lumineze mintea dar să 
fortifice moralmente. Care nu o face, 
păcătueşte şi în această privinţă, na
tura ştirilor al căror colportor se face 
un ziar, ne-ar putea sluji ca criteriu 
să-l judecăm cât de prieten e nea
mului.

Pr. V. VASILIU

MIHAIL SADOVEANU:

H flH U  -  ANCUŢEI
D-l Sadoveanu are, aproape, cea 

mai puternică imaginaţie epică din 
literatura noastră. In esenţă, însă, e 
liric ; cu D sa începe la noi, nuvela 
lirică. Ca să risipim unele nedume
riri, să ne fie îngăduită o mică pa
ranteză ; o nuvelă lirică e o succe
siune de momente puternic motivate, 
legate între ele într’un tot, de sine 
stătător, prin elemente descriptive şi 
cu o duioşie caracteristică, pe care 
o simţim în faţa vieţii ce se nimi
ceşte. Intr’adevăr. în urma lecturii 
unei bucăţi de Sadoveanu, rămâi cu 
o tristeţe în suflet. Tristeţe pentru 
viaţa care a tost odată şi acum nu 
mai este.

In toate nuvelele găsim ca prim 
element esenţial, adânc şi puternic 
al concepţiunii lui, pornirea spre viaţă.

Cu noul volum, eşit de curând de 
sub presă, D-l Sadoveanu se menţine 
în nota justă a concepţiunii lui, dacă 
nu în toate povestirile, cel puţin în- 
tr una din ele: „Fântâna d ntre plopi“, 
care, după părerea noastră, e şi cea 
mai bună din tot volumul. In afară 
de aceasta mai sânt de remarcat bu
căţile «Iapa lui Vodă» mai ales în 
partea anecdotică şi sfârşitul tragic 
al domnitorului Duca-Vodă din „Orb 
sărac“.

In „Fîntîna dintre plopi“, eroul, 
Isac dela Bălăbăneşti spune despre 
sine însuşi : „Aveam oi şi imaşuri 
şi neguţam toamna vinuri ; dar îmi 
erau dragi*ochii negri şi pentru ei 
călcam multe hotare“. Pornirea a- 
Ceasta către viaţă, îl face să aibă le
gături cu o ţigancă, Morga, care la 
rândul ei înfruntă totul ca să vie să 
se întîlnească cu „boerul* ei. Siîr- 
şitul ? Morga e ucisă de ţiganii pis- 
mătareţi şi aruncată în fîntîna, lîngă 
care era locul de întîlnire al lor, iar

Isac, după o luptă cu aceeaşi ţigani, 
scapă rănit la un ochiu.

Povestirile se succed într’un stil 
natural, sobru şi colorat. Afară de 
unele cuvinte care revin prea supă
rător ca de pildă: mustaţă tuşinată 
şi de faptul că toţi drumeţii, care 
poposesc la han, „închină“ prea mult 
cu oala de vin, găsim, mai bine ac
centuate în fintăna dintre plopi, ima- 

| gini prea brutale şi sentimente prea 
I sensuale :

„Am avut o tresărire năprasnică 
în toată fiinţa. Morga era lângă mine 
(spune Isac). In lucirea ştearsă a lu
mii sta întoarsă cu fruntea grămă
dită în cotul mînii stîngi. Cîud am 
atins-o şi-a lăsat braţele’n jos şi mi-a 
făcut faţă. O auzii rîzînd încet. Purta 
pe ea toate podoabele : le simţiam, 
pipăind-o. N avea duh de tutun şi 
capu-i mirosea a fiori.

Sau in altă parte : „se întinse lîngă 
mine. Am cuprins-o în braţe. O des- 
mierdam şi ea avea o înfiorare ş’un 
geamăt ca de sălbatăciune rănită'.

Dar, senzibilizarea acestei neînfrî- 
nate porniri, rezultată din sensua- 
lismului erotic al fondului şi bruta
litatea plină de sevă a imaginilor, 
care îmbracă acest fond, merge mî- 
nă’n mînă cu întruparea unei gîndiri 
ce se desprinde în mod natural din 
orice pornire ce şi-a găsit sfîrşitul.

Viaţa este şi trebue trăită; porni
rile ei adinei, sincere, puternice, sînt 
mai presus de pravile, mai presus de 
tihna obiceiurilor şi apucăturilor, pe 
care societatea omenească le a con
sfinţit

Şi-atunci, oricît de sensuale ar fi 
sentiinentele, oricît de brutale ar ii 
imaginile, ele nu ne mai interesează 
pentru ele însele ; sînt mijlocul prin 
care se pune în relief o pornire fun
damentală a vieţii omeneşti.

Duioşie care răsare din contrastul 
dintre vioiciunea vieţii lucrurilor şi 
dintre ireparabila ei nimicire, este 
sentimentul cel mai înalt al exis
tenţii care a fost odată şi care acum 
nu mai este.

HI constitue ideea fundamentală.
VICTOR ODOBEŞTIANU

Toţi abonaţii şi cititorii 
„AVÂNTULUI” pot colabora 
cu noi, numai dacă ne trimit 
articolele scrise Vn spiritul 
ziarului nostru.

Din carnetul unui student

i l O O R A F I I . . . .
de STAN C.

irlyie spune că „istoria omenirei nu e d ecât 
iaţa oamenilor m ari." contimporanii ceilalţi 
ispar de pe arena poşteiităţei. Ei iasă drum 
BSeliis celui mai înţelept. Ş i care a despicat in- 
iinericul prin puterea adevărului său. Ridicat 
in vâltoarea mulţimilor, sufletul şi mintea Ini 
oartă pecetea veşniciei. Întovărăşită lusă şi de 
ceea a vremei —  a cărui exponent este. Viaţa 
ui, după discernământul a tot ce este trecător, 
erveste drept pildă generaţiilor viitoare. Edu- 
aţia Îşi găseşte deci un suport comparativ, 
ucrustat de înţelepciune, muncă, răbdare, tu 
ent. Calităţi priu care se cremză. Civilizaţia 
ic conturează astfel priniru’o aranjament sis- 
,ematic de biografii a oamenilor mari. Cei ce 
vau fost încoronaţi de sublimul dar al crea. 

îei, devin pentru posteritate, numii nişte cifre 
statistice.

Numere banale din Ir’o stare civilă cu par

tidă dublă.
Ş i totoşE din ambianţa mediului format de 

oamenii comuni şi chiar şi cu ajutorul lor, 
s ’m  ridicat acei a căror minte, urcând pe cui. 
mile abstracţi unei sau a gloriei,au jalonat Is-

loria. Aşa cum stelele mari, sclipitoare —  plu
tind Iu fosforescenţa nenumăratelor stele • invi- 
vkibile —  jalonează constelaţiile.

Şi aici ar consta poate tragicul nerecunoş- 
tinţei postume...

Corsicauul Bonaparte, călcând pe cadavrele 
atâtor luptători, se Înalţă spre mărire —  şi de
vine Napoleon.

Credincioşii lui soldaţi, prin a căror jertfă 
de fcâ ige, geniul a putut triumfa, disp r In massa 
anonimatului.

Napoleon singur rămâne Istoriei şi aceasta 
in binele omenirei. Căci numai concretizând se 
poate obţine un folos educativ.

O biografie poate fi o sinteză 0  sinteză poate 
I fi uu nume. Un nume poate reprezenta o ex* I 

cepţionată calitate. Lamartine spune de Cicero : 
*ce n’est pas le nom d'un orateur ;  c'est ie 

I nom de l'éloquence».
De obiceju din tro  biografíese desprinde o 

viaţă— tip ţi un adevăr smuls tainicului ne
cuprins. Citirea ei prezintă deci uu interes so
cial şi altul ştiinţific.

Viaţa tuturor lasă prezintă ceva comun 
Drumul parcurs de fiecare om mare e presă
rat de sudoare, spini, sânge. Fiecare, lo felul 
lui, îşi duce crucea spre Golgota. Nimeni nu 
s’a ridicat sus spre glorie, domol, liniştit, In 
sunete de muzici şi rugi de binecuvântare.

| Acestea au venit pe urmă. După moarte.

Ş i atunci iacă cu greu. Căci lumii li trebue I 
timp să poată diseca din Învălmăşeala ei —  
ceeace este etern, li trebue timp mai ales să 
fie scoasă din inerţie. Veacul al 17-lea o do
vedeşte cel mai bine.

Se îngâna Întunericul cu lumina, pentru cai-1 
tură.

îndărăt era n opte. Înainte « aveai voie să 
mergi decât cu biblia in mână. Pământul era 
centrul fix al lumii-—în jurul lui se Învârteau 
toate.

Cooperuic luirăzneşle totuşi să afirme că pă
mântul se Învârte— Şi şi făureşte un sistem 
ştiinţific. Este Închis insă. Mai târziu, Gior- 
da no Bruno, aducând public dovezi poutru a -  
pararea sistemului astronomie Cooperniciau. 
este ars pe rug... Biserica Înlănţuia avântul 
gândurilor, pretinzând că ea stăpâneşte absolutul.

D ar Galileu, iu ciuda tuturor ameninţărilor 
Jesuiţilor, se pronunţi pentru Cooperuic In- 

[ credulii din inerţie, 11 târăsc Insă In faţa tri
bunalului inchiziţiei, unde supus torturelor, 
este silit să abjure tot ceia ce a scris.

Legenda spune că Învăţatul, ingenunchiat 
In faţa judecătorii.ir. ar li şoptit «e pur si 
mouve» (şi totuşi se mişcă)... Acest proces, a 
cărui acte au fost distruse, simbolizează perfect 

I lupta Intre vechiu şl nou, lotr’o epocă şi alta, 
| Intre o generaţie şi alta, intre inteligenţa şi

t lB o a n ft i  ¿MrifrţMlMi Neamţ

neputinţa de a fi înţeles de acei învăluiţi de 
cutele adânci ale mediocrităţei.

El mai, poate simboliza însă şi o relativitate 
cootinni la domeniul evoluţiei creatoare. B io 
grafiile Înşiruite după linia timpului— ne apar 
atunci pline de contraziceri izvorâte din ză
dărnicia tendinţelor de a se fura ceva din mina 
morţii şi a vieţei, & cuprinsului nemărginit şi 
a atomului rupt din cosmosni fără de Început 
şi fără de sfârşit. Ele reprezintă totuşi imagini 
de demult, pornite dintr'o bucată de lumină 
şi aşternute oamenilor de neînţeleasa dorinţă 
% stăpânire! clipelor ce vor veni. Prin ele, 
şcoala vieţei deşteaptă energii şi Iod ruinează 
talente.

Munca şi iubirea adevărului pentru adevăr 
— iată două virtuţi fundamentale, care se des
prind din biografia fiecărui om mare, ea două 
fărâme dintr'un vulcan uriaş, luminând gân
durile şi sufletele stinghere..

Evident, posteritatea se interesează de gi
ganţii eterni ai gân lirei.

Ce-ar fi dacă totuşi, prin antiteză, ea s’ar 
ocupa şi de acei oare pozând tutr'un absolut 
vid intelectual, au parvenit U titlu de maeş
tri dirijori ai opiuiilor cotidiane ?

De pildă— dacă s'ar ocupa de biografiile aşa 
zişilor ziarişti cu pretenţii «independente» — 
şi iscălitură neaoş românească, dar origină 

I străină.
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PARTIDELOR

Ni s ’a jignit neamul
Camera deputaţilor României, nu | căci răspunderi naţionate, nu-i posi- 

cuprinde pe cei mai buni români şi bil să pretindă nimeni! 
pe cei mai însemnaţi învăţaţi ai nea- N’a ridicat nimeni glasul!

I mului nostru nostru, cari să clarifice | Societatea „Cultul Patriei“, prin
In ceia ce priveşte politica externă

ne-am asigurat. I ____ | R P jj| J| | R p E I!P IR I)IIR ll
Eşecul dela Geneva ne-a arătat j şi să apere interesele superioare cui-1 glasul D-lui Profesor Ştefănescu-Cluj 

căt de bine suntem apreciaţi de ţă- turale, precum şi prestigiul univer-1 se ocupă în special de educaţia pa- 
rile străine şi mai cu seam ă de marii sitâţii noastre. I trioticâ. Câte Prefecturi, Primării şi
noştri aliaţi. . . .  I De pildă: presa noastră a înregis-1 Societăţi Culturale, împrăştie în popor

Am pnmit o  lecţie bună. Ne-am  u rat şi comentat agresiunile, violenţele I scrierea D-lui Profesor Ştefănescu: 
revoltat, protestând. şi lovirile studenţilor evrei din Paris, I «Patriotismul în evoluţia istorică».,

Acum in urmă par că ne-am re-' — —  — ~ ------*-------------- -—
semnai. 0  tăcere adâncă învălue 
chestia optanţilor. Domnul Titulescu 
se află, încă, suferind, la  Geneva. 
Se aşteaptă întoarcerea D-sale în 
ţară, pentru a  expune, detailat, m o
dul cum s'au desfăşurat dezbaterile.

Care e atitudinea oamenilor noş
tri politici ? S’a rezumat la o  simplă 
protestare şi o  telegramă de mul
ţumire -  desigur nu in sens ironic — I  
către D-l Ministru Titulescu, pentru I
modul cum ne-a susţinui interesele.sito" . - a câror energie nu e utilizată

_ » I nontriipo uiitAm ronro7ontonti oi no.

-  bursieri şi nebursieri ai Statului I Câte Case Naţionale, avem în ora- 
rom ân,-în  valută străină, -  îndrep- şui nostru? Vre-o câteva! Va veni 
tate şi săvârşite contra studenţimii ziua de serbare a Unirii Basarabiei, 
române, neaoşe, tot din Paris, acei- Te-Deum, muzică, preumblare; nici 
dente săvârşite numai din instinct şi j o ideie tipărită în afişe scrise de 
anumite ambiţiuni. oameni competenţi ca o pagină de

Două elemente constituiesc faptul catechism, pentru luminarea minţii şi 
incidentelor şi înjosirii neamului nos- cultivarea sentimentului patriotic ! 
tru, în Paris, centrul culturii celei Duşmanii neamului, în limbile lor, 
mai superioare: studenţimea şi obo- lucrează cu zor. Să nu uităm că 
Iul cetăţenilor muncitori şi chiverni- «aPa doarme, duşmanul nu doarme“.

Preot IOAN CH1RCĂ
Preocuparea actuală a acestora  

s’a  concentrat acum în domeniul 
politicei interne.

Guvernul îşi urmează programul 
său de activitate : facerea de legi noi; 
până o găsi altceva m ai bun de 
făcut.

Săptămâna aceasta s ’au adus în 
discuţia Parlamentului următoarele 
proecte de leg i: al standalizăriice
realelor, al legei pentru extinderea 
codului civil in basarabia , al nouei 
reforme a învăţământului secundar 
şi al nouei legi a  cultelor.

Primele două au şi fost votate de 
Camerâ. Celelalte două suni încă în 
discuţie. Se observă o foarte ener
gică opoziţie din partea minoritari
lor, cu privire la aceste două pro
ecte.

Cu eventuale modificări, ce vor 
surveni, se vor vota şi acestea,

pentruca viitorii reprezentanţi ai ce
rinţelor sociale să aducă servicii 
reale, mediului social de unde au w
plecat. ! TENTATIVA d e  f u r t

Aşa dar, avem la Paris — şi în alte ............— ■■ -  — ............................. ..
centre, însă mai puţin — studenţi Ro- , ... , .. ,
mâni -  bursieri, plătiţi tn valută (banul . "?Ptde de 21 ş, 22 Martie c i t  
nostru mult majorat), trimişi de Sta- P f e ,râ' fâ.cătorl au. încercat să se 
tul român, pentru a-şi perfecţiona '" troducă.. m rnagazinul D-lui loan 
studiile şi educaţia. I Coman dm strada Cuza-Vodă cu m-

Bun lucru 1 Dar, dela M. Kogâl- Trezindu-se la timp a răspuns cu 
mceanu, Alexandri şi N. Bălcescu, J un a(jeVărat bombardament de focuri 
până la D-l lorga şi Elena Vacă- <je ! armâ. Indivizii intimidaţi au luat-o 
rescu din zilele noastre, nimeni n a ,a if â dispărând în întuneric, 
pus o pietricică barem la consolida- 
rea vieţii noastre istorice. Ba, ce-i 
mai revoltător, mai anii trecuţi, presa I 
cotidiană, împreună cu sfatul ţării, se 
alarmase de procedeul politicianis
mului de Stat, de-a întreţine în străi
nătate elemente cu totul neavenite 
pentru studii, adică, nu studenţi, ci

Poliţe Protestate
loan 0. Sârbu Rădiu 5.000
Grigore Păcuraru Păltiniş io.oeo 
Vas. St avă r Războeni 6.000
loan Popârda Dragomir. 8.000
Olga Leibsckfitz Războeni

9000 şi 5000 
Gh. Ansaru Galu 5.000
Copel B Katz 1.000
Vas. P. a Lupoaei (Căciuleşti 1 000 
Gh. a Mâriucăi Tarcău 6.000
V. Popa Bod. Precisia .6.300
Ch Georgescu Urlaţi 20.000
Z Herscu 1.500
N. Trif Buhuş 8.000
L  H. Axei rad 10.000
V. Popa B Precista 16.000
Jean IU aude 1 6000 şi 11000
Iţic Leibovici 2000
Zaharia Baras 4000

Trate Protestate
Olga Herşcovici 1.145
S. F Rotman 5.566
Moise Kahane 10.460

• Vasile Coman, cec 5.040
Amalia Bercovici 2.000

■ B. Hofman 12.019

GAZELE d e  LUPTA
In numărul al doilea ai acestui ziar,

___ ___ _ __ ______| ______________________ | p| P| am scris ceva despre „Gazele de
înainte de închiderea Parlamentului. I anumiţi indivizi, fără nici o legătură I luptă” şi am făgăduit că voiu con-

cu şcoala! Deci, orice brânzar sau tinua să descriu, mai pe larg, efec-1 
Şi opozia îşi urmează programul orice agent politic, putea fi trimis la tele acestor, gaze şi cum se între-j

« . i • . 1 n ___• _____x____x____li; ____________!____I niiin4oo7d în rdobnihei de... răsturnare a guvernului.
Duminica trecută s a  ţinut în Ca

pitală o  întrunire de proporţii fan
tastice. Se zice că  au participai 
peste 50 .000 de oameni.

S’au ţinut discursuri fierbinţi. Lu
mea se agitase.

Era teamă de vre-o revoluţie. 
Rezultatul: Retragerea opoziţiei din 

Parlament.
Formidabil chix.
E de relevat următorul fapt
Fruntaşii opoziţiei îşi asiguraseră | rândaş şi pe urmă să dispară ? 

partizanii, la întrunirea de Duminică 
că pe ziua de 18 cor. partidul Na
ţional-Ţărănesc va fi la putere.

Ciudată ironie a soartei 1 In loc să 
vină la guvern, ei plecă şi din P arJ 
lament.

Paris, pentru studii extra-universitare buinţează în răsboiu. 
şi extra-umanitare! ? Gazele de luptă se întrebuinţează

E drept că studiază In străinătate în dtţuâ feluri: Sub formă de valuri 
şi elemente foarte bune; de ce să | f'P ™ 1 aruncare. E le :şe  ţin în nişte 
tie maltrataţi şi jigniţi la ei acasă, Itubun de schUâ’ ia ,el. , c,u ce'e !"  
în mijlocul fraţilor tor neolatini, -  de paje se păstrează acidul carbonic 
elemente cu scopuri internaţionale (dl? care se face sifonul) 
comuniste şi nu oe rasa latină V De Aceste tuburi se ascund în şanţuri 
ce să avem bursieri de aceştia ia anume făcute sau chiar in tranşee. 
Paris, plătiţi cu sudoarea de sânge P® la i,iecare !ub. ?e duce c?‘e 
a ţăranului român, la uşa cărora ro- fur' un de csiiciuc, la o anumită dis- 

I mânui trebuie să ajungă în viitor tanţă, în direcţia mamicuhn,ji ja  co^
mandă, se deschid robinetele. |

r .__ ___ , _ A . 1 Gazele ies, şuerând, sub formă de
S T L E ^ S ă S i r Î S ! «  I valuri. (Aici intervine un factor prin-secat isvorul de genialitate etnică ş i , -  , vântu| căci {ără el totule“

să se oprească oare numai la u r i-1 .1:____ ;o; __o darnic. (Dacă vântul bate dinspre i-
& n   ̂ . ,. .. .. inamic, n’am făcut nimic ! Atunci sun-

nem l.  ° t \  “" V  T  tem vetima propriei noastre armei" eni- în stratul sănătos popular român; iar ^  _. T "  . „ , „  ,•_____ • .
La guvern au rămas tot liberafii.\n0lsă ne facem ca nu cunoaştem un h!tb» n„ i/„t m,*LTnPi^ nrn

Şi vor rămânea mereu. Noi ii iubim jaşa «fenomen ? Dacă se cunosc cau- J l  £ 2
fenomenului valorii noastre cui- mam,c Gazele de lup^  fl,nd SSLsau nu-i iubim, nu interesează. 

Destul că-i iubeşte Regenţa.
Să ni-i ţină săn ă to ş i! ? !

D. L. S.

zele 
I turale 
lui

MULŢUMIRE

«ro sa .  2  J  ÎS grele decât aerul, plutesc la faţa pă-*11 V S  ,aT a ?ef i âŞT / r ? mântului. Ori-ce vietate, întâlnită în să t.e lăsată la vo.a întâmplării ? calC| nu scapă cu viaţâ ; ba chiar
Nu! Trebuie să se dărâme odată şi piantele sunt arse ca de foc. 0-1 

bizantinismul politic şi egoismul fe- mul atins de gaze de-odată se îm- 
roce de azi! i'rebuie să chemăm ia pieticeşte şi cade ca trăsnit! Alte 
viaţă, vitalitatea şi gemul nostru po- gaze jf fac să aiureze. (Omul atins 
pular tradiţional. de astfel de gaze o ia razna peste

Deputatul Filderman, interpelează câmpii, chiue, joacă, numai ţine sea- 
guvemul asupra sancţiunilor ce tre- mă de nimeni, în sfârşit înnebuneşte 
Puie să ia guvernul contra agitaţiilor şi cade la pământ ca o petică)... 
studenţeşti. Ne întrebăm, ce agitaţii ? Pentru ca să nu s’audă şueratul 
Când copiii noştri, n’au ceia ce le în momentul când se dau drumul la 
trebuie la învăţătură; iar mediul în gaze, artileria începe să bată.

I care studiază e indiferent pentru le- Al doilea fel de întrebuinţare, am 
. . . .  spus, este prin aruncare. In acest

c«a, pentru ca acum să reia iarăşi fiinţă. Dece n’a interpelat guvernul şi caz, gazele sunt închise în obuze, 
Examenul de bursă pentru fiii de în văţă-1 un deputat român, asupra sancţiuni-! numite „toxice”, care sunt aruncate 

"«T* Ânt„?L̂ nV9 1,or trebuie să ia contra studenţilor i cu anumite aparate sau cu tunurile. 
Lsai 28 M&rtie aceia* ork * " 1  evreb bursieri ai Statului român la Obuzele toxice nu fac mare sgomot,

CR. c a p ş a  Paris, cari şi-au uitat de mult dato- fiindcă, cantitatea de încărcătură e 
[riile şi răspunderile lor umanitare; [  mică, atât cât trebue să facă explo-

Comitetul şcolar al liceului „Petru Rareş“ 
aduce mulţumiri Domnului Leon Mrejeru, de
putat, care a stăruit să ia fiinţă 10 burse 
pentru fiii de învăţători la internatul liceului 
fi 10 burse pentru fiicele de învăţători la şcoa
la secundară de fete.

Aceste burse sunt creaţia personală a D-lul
Leon Mrejeru de sub trecuta guvernare Hbe- . -  . ---------
rată; au fost desfiinţate sub guvernul averes- gitimilc lor revendicări ŞÎ aspiraţiuni!

în tru cât dorinţa
n oastră  este c a  V <111 IU  I 
nostru să  pă' rundă în m assa ce a  m are  
a  poporului am  stabilit preţul ab on a
mentului astfel :

La sate 120 Lei anual 
La oraşe 150 „ „

Instituţiile publice 200 „ „
R ugăm  p la ta  ab o n am en tu lu i.

zie, şi sunt făcute de tablă. Deaser 
meni, sunt şi grenade toxice, făcute 
la fel, şi au aceeaş întrebuinţare^-

După efect, gazele de luptă se îm
part în mai multe feluri şi anume: 
lacrimogene, iritante, sufocante, ve- 
zicante şi înşelătoare. Voiu descrie 
pe fiecare în parte. Gazele lacrimo
gene au influenţă asupra ochilor: o- 
chii atinşi de astfel de gaze, lăcră
mează şi ustură îngrozitor. Insă nu 
atacă structura, căci după câteva ore 
de repaus, trece orice durere.

Scopul acestor gaze este scoate
rea omului din luptă.

Gazele iritante influenţează mai 
mult asupra nasului şi a gurii: pă
trund prin orice fel de mască. Sol
datul, având masca pusă, e nevoit 
s’o scoată, deoarece îi vine să stră
nute sau să verse. Inamicul atât aş
teaptă! Îndată începe să tragă cuo- 
buze toxice-adevărate.

Gazele sufocante Influenţează a- 
supra căilor respiratoare şi’n special 
asupra plămânilor. Cum am mai spus, 
soldatul fiind nevoit să scoată masca, 
respiră aerul încărcat cu gaze, care, 
pătrunzând în plămâni, distruge toate 
cămăruţele şi produce hemoptizii (văr
sături cu sânge).

Gazele' vezicante — beşicătoare -  a- 
tacă pielea şi ţesuturile,, până la os. 
Partea atinsă se beşică |şi produce 
un lichid verzui, apoi se cangrenează, 
tot sângele se otrăveşte şi, în chi
nurile cele mai îngrozitoare, după un 
scurt timp, victima moare I

Gazele înşelătoare au diferite mi
rosuri, asemănătoare cu a fructelor: 
mere, pere, etc. şi duc în eroare; 
omul, neltiând măsuri preventive, este 
surprins fără mască şi moartea îl 
capturează !...

Yperita este şi vezicantâ şi sufo
cantă. Am putea spune că e „Regina 
gazelor”, după ravagiile ce face.

In numărul viitor voiu vorbi despre 
alte calităţi ale gazelor, precum şi 
numirea celor mai întrebuinţate.

VICTOR SANDULESCU-Topollţa
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gxamemil de defini- | X n f o r  ̂ C L a . t i U . n . i
ivat al învăţătorilor
Vineri 16 Martie a. c. s a dat lu- j 

rarea scrisă din limba româna la | 
avăţătorii din Judeţul Neamţ, che
maţi la examenul de definitivat care 
e ţine conform ordinului Ministe- 
ului Instrucţiunii la şcoala normală 
e băeţi din localitate. Subiectul peu- 
ru această probă a fost : Sentimen
tal patriotic la scriitorii Români“.

Din 52 de Învăţători şi Învăţătoare 
are s’au prezentat la acest examen 
u fost admişi la proba scrisă ur- 
lătorii 44 candidaţi:

Aladar Gh.
Alexandrescu Alexandrina 
Andronic Rea Silvia 
Borş Elena 
Borş Arghiriţa 
Catana Gh 
Cărău T. Ana 
Calistru Margareta 
Chelariu Eutrosina 
Craiu Ioana 
Creţulescu Olga 
Dimitriu Teodora 
Dniculescn Corina 
Fărcăşanu Măria 
Floare i Ic a *
Focşa Constantin 
Frunză Florenţa 
Georgescn Felicia 
Gheorghiu Maria 
Gheorghiu Elvira 
Grădinescu Floriea 
Hizan Elena 
Idiceann Ghiorghe 
II ie seu Maria 
Illescu Grigore 
Ionescu Ernest 
Mera Cleopatra 
Munteanu Floriea 
Murariu Ioan 
Neculau Maria 
Popescu Alexandrina 
Popescu Maria 
Popescu Constantin 
Popescu Ion 
Săvescu Alexandru 
Scripcariu Ana 
Şerpişanu Trăiau 
Şerpişanu Carolina 
Stefânescu Ecaterina 
Tanaschievici Maria 
Timoite Anton 
Tinică Vasile 
Tomescn Maria 
Vasiliu Aurel

D-l C. N. Turcu— student, a de-! ‘Prtfectura Judeţului Neamţ a fost 
misionat din funcţiunea de cassier al a lor zată de Ministerul Ocrotirilor Sociale 
cercului „Petru-Rareş”, care actual- ca prin cinci liste de subscripţie să se vie 
mente mai este încă sub conducerea în ajutorul sinistratei Măndtţa I. Raţă
D-lui V. Brânză. |

Duminică 1 A prilie, la Ateneul po
pular dtn localitate, va conferenţia D-l 
Tudor Vianu, profesor la Universitatea 
din Bucuteşli.

Conferinţa anunţată de D-l Profe
sor universitar Nae Ionescu, la Ate
neul cultural din localitate, va avea 
loc Dnminică 6 Mai a. c.

întrebăm pe D-l Primar al o- 
raşuiui :

N’a venit timpul să ia măsuri 
pentru ca măcelarii să ieftenească 
carnea ?

Credem că ştie D-sa că sătenii, 
Ctiu cauza lipsei de nutreţ şi a 
iernei prelungite, îşi vând vitele 
pe nimic.

Dacă nu se reduce preţul căr- 
nei acum când vitele sunt foarte 
slabe, deci şi carnea de o proa
stă calitate, ce preţuri o să plă
tim atunci, când va veni epoca 
ridicării lor?

Suntem informaţi că acum câţiva 
ani, în comuna Cândeşti, s’a format 
un comitet, în frunte cu Pr. V. Da- 
maşean, pentru strângerea fondurilor 
necesare ridicării unui monument în 

| cinstea eroilor căzuţi în război.
S ’a strâns fonduri de câteva zeci 

de mii de lei.
Rugăm pe D-l Prefect al judeţului 

să cerceteze unde sunt fondurile a- 
dunate şi care este cauza pentru 
care nu s’a ridicat monumentul până 
în prezent.

Se atrage, din nou, atenţiunea pă
rinţilor elevilor ' liceului „ Fetru Rareş “ 
că nu va fi tolerat nimeni dintre elevi, 
care îşi vor face haine noi, altfel decât 
după uniforma liceului.

Se exceptează elevii clasei V III a.

Ministerul de Interne, prin decizia 
ministerială No. 2842I928, publicată 
în Monitorul Oficial JNo. 27 din luna 
Martie 1928, a fixat ţinerea de e- 
xamen pentru funcţiunea de pretor 
cu începere de la 2 Martie 1928.

Corpul Portăreilor Tribunalului Neamţ îndemnăm pe săteni să se asigure a-
■ supra : vieţii — vitelor — incediilqr şi grin

dine*, la „ Asigurarea Ţărănească ”, 
unde au ocazie să-şi strângă un capital 
frumos prin mici economii.

Publicaţie de Vânzare
No. 1910

Anul 1928 luna Martie In 12 zile

Confoim jurnalului Trib. Neamţ s. I 
Nn. 1G13|928, se publică că in ziua 
de 6 Aprilie 1928, ora 10 se va vin
de prin licitaţie publică la faţa locu
im in comuna- Slobozia Jud. Neam Im 
averea mobilă sechestrată prin proce
sul verbal No. 717J928 de la Domnul 
Ion Gh. Ostachie din comuna Slobo
zia Jud. Neamţ, în pretenţia D-lui Io- 
set Herşcoviei din l ’iatra-Neamţ, avere 
cere se compune din: Un vas de ste
jar tu circa 700 litri viu profir. 
Anume specif.cft prin sus zisul procvs 
verbal de sechestru aflat ia dolsar.

V â n z a re a  se va face pe bani gala, 
iar taxele către stat şi portărei privesc 
pe D-nii cumpărători.

Portărel, I. DUR AC
Secretar, T. Ştefânescu j 

Dos. No. 3102 927

dm G om. Cândeşti..

Printre multele scrisori pe cari le 
primim zilnic la redacţie, constatăm 
că foarte mulţi sunt acei cari înţeleg 

! menirea „Avântului“ nostru.
Cităm următoarele rânduri din una 

j din scrisori ;
...„vă felicit din suflet pentru fru

moasa şi binevenita iniţiativă, dorindu-vă 
I sincer,^ mult succes şi prosperare pentru 
realizarea scopurilor ce vi le-aţi propus“.

Căpitan, MIHAI HEEE8CÜ 
Comuna Ceahlău

Duminica trecută a avut loc în 
Sala Teatrului tragerea la sorţi a 
îfnproprietăriţilor urbani demobilizaţi 
locali, pe platou! de la gara veche 
şi la Borzoghian.

Aproximativ au fost împroprietăriţi 
800 demobilizaţi.

Necunoscuţi s’au introdus în magazia 
D-lui Gh. Ungureanu dm Str. Col. Roz- 
novanu 128 de unde au furat 200 Kg. 
ovăz şi o pereche de mănuşi noi

Poliţia face cercetări

Corpul Portăreilor Tribunalului Neamţ
Publicaţie de Vânzare

Anul 1928 juna Mărtie în 17 zile
Conform jurnalului Trib Neamţ s. I. 

sub No. 1749(928 se pnbl'Că că în z ua 
do 7 Aprilie 1928 ora 10 se va vinde 
prin licitaţie publică la fnţi locului In 
comuna Pangaraţi jud. Neamţ, aven-a 
mobilă sechestrată prin procesul ver
bal No. 920|928, delà D-l Neculai lor- 
dache Moaleş din eom. Pângaraţl, in 
pretenţia D-l ni Iosef Herşcovici din. 
Piatra-N. Averea scoasă în vânzare se 
compune din : 0 râpă cu rnânză, de 6 
ani, iar mânza efe 10 luni; o cotiugă, 
de un cal cu osie de fer şi o balereâ 
de stejar in. capacitate de oi rea 200 
litri cu cantitatea de circa 100 litri 
vin a b.

Vânzarea se va face pe bani gata 
iar taxele către stat şi portărei pii 
vese pe D-nii cumpărători.

Portărel, sa, IOAN DURAC

Secretar T, Ştefânescu 
Dos. No. 55J|928

FESTIVALUL 
Liceului Petru Rareş

Sămbâtă 17 Martie, ora 9 seara, a 
avut loc în sala Teatrului producţia 
liceului Petru Rarea, pentru mărirea

1 fondului de excursie.
Producţia a constat din 2 părţi:
Partea 1 cu recitări de elevii A- 

| lexan. Teodorescu şi Grădinescu din 
ci. VIII şi Stan cl. VII,. solo de voce 
de Vâlcu cl VIII şi bucăţi la pian 
de elevii Pisam şi Daniel.

Partea II cu «Mortul închipuit» 
comedie în 3 acte, localizare de D-l 
profesor Victor Odobeşteanu după 
Guillaume Andrieux.

Rolurile au fost susţinute de elevii 
Amâţoae, Verdeanu, Vâlcu, Vâr bă- 
nescu, Gheorghiu. Grădinescu din cl. 
VIII şi D-rele Nicolau cl VI şi Ma- 
carie cl. VIII.

Subiectul piesii este o farsă pe care
2 studenţi din Bucureşti, înglodaţi 
în datorii, o fac pentru a scăpa din 
greaua situaţie în care se găsesc.

Presupun că unul din ei Cap-; 1b a 
murit. Unchiul său din Mizil soseşte 
la Bucureşti cu liica sa şi după o 
convorbire cu prietenul nepotului, in
vită pe creditori pentru a le plăti 
datoriile rămase de pe urma lui. dar 
numai pe jumătate, deoarece ei în
cărcaseră socoteala

Lăsaţi un moment singuri, apare 
ca 'o fantomă presupusul mort; cămă
tarii se sperie şi convin să primească 
atât cât li se oferea.

In urma unei scrisori căzute lu 
mâna unchiului, se dă pe faţă farsa 
şi piesa se termină cu mulţumirea 
tuturor.

Producţia a fost cât se poate de 
reuşită. Fiecare s’a achitat pe cât a 
putut de rolul pe care l-a avut. Şi 
dacă au fost unele scăderi, acestea 
sunt scuzabile ţinând seamă că nu 
putem pretinde de la nişte elevi, ce
ia ce pretindem de artiştii de meserie.

In tot cazul mnlţnmim D-lui prof. 
Odobeşteanu, care a avut grija aran
jării, pregătirii şi executării acestei 
producţiuni prin care ne-a dat ocazie 
să trăim câteva clipe deosebite în 
viaţa monotonă a oraşului nostru.

¿e aduce la cunoştiinţa generală că, 
comisiunia pentru verificarea automobilelor 
va lucra la Prefectura Jud. Neamţu la 
fiecare 15 şi 30 a lunei între orele 9 —12 
când se vor elibera şi permisele de circu
laţie.

Ministerul afacerilor străine a a- 
probat introducerea şi răspândirea în 

' ţară a ziarului „Sevodnia ‘ ce apare 
la Riga în limba rusă.

Soc. „Principele Mircea“ este au
torizată de Ministerul Ocrotirilor So
ciale ca, în zilele de 24, 25, şi 26 
Martie a. c., să facă chetă în întreg 
judeţul şi oraşul Piatra pentru a se 
veni în folosul societăţei.

Domnul Pierri Feldman domiciliat 
în Bacău a fost amendat cu 1500 lei 
de către poliţia Piatra ca contrave
nient la legea circulaţiei automobi
lelor.

C i t i ţ i  şi  
rdspândiţi

.AVÂNTUL

V I Z I T A  Ţ I

Marele magazin de. coloniale şi delicatese
V A S I L E  C O M A N
STRADA ALEXANDRU CEL BUN No. 15

In vederea Sărbătorilor am adus un mare tran
sport de mărfuri, pe care le pun în vânzare cu 
preţurile cele mai convenabile, onor. clienţi a- 

vând economie Ia cumpărături
R og vizitaţi şi cumpăraţi spre a vă convinge
Tot odată am vinuri de calitate superioară, din 
viile renumite ale moşt. Manea Băiatu din O- 

dobeşti, pe care le pun în vân
zare cu p r e ţ u r i  r e d u s e

Mi-a sosit icre negre de Manciuria, ştiucă şi crap


